ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /UBND-KTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng      năm

V/v đẩy mạnh thu gom rác thải,

bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường

trên địa bàn tỉnh hướng tới Lễ kỷ

niệm 80 năm Quốc khánh 2/9

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn

quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường:

- Chỉ đạo, tổ chức đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại khu dân

cư, đường phố, công trình công cộng, khu du lịch, chợ, bến xe, trường học, bệnh

viện và các địa điểm diễn ra hoạt động kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9. Thời

gian thực hiện ra quân trên địa bàn toàn tỉnh: Thứ Bảy, ngày 30/8/2025.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, đẩy mạnh

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện giữ gìn vệ sinh từ trong gia đình, khu

dân cư, nơi công cộng; cam kết không vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng nơi, đúng thời

gian quy định;

- Chỉ đạo, huy động các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn, trong đó

đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, hội nông dân... làm nòng cốt đế

tố chức, hướng dẫn, giám sát, thực hiện phong trào toàn dân chung tay bảo vệ

môi trường, vệ sinh tại các khu dân cư, khu vực công cộng;

- Rà soát, bố trí đầy đủ địa điểm tập kết rác, thùng rác công cộng, phương

tiện, trang thiết bị thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; bảo đảm thu gom, vận

chuyển kịp thời, không để tồn đọng; đặc biệt tại các địa điếm tố chức các hoạt

động, sự kiện chào mừng Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9;

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng thu gom, tiếp nhận, phân loại và xử lý rác

thải kịp thời, không để xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng, gây mất vệ sinh, ô

nhiễm môi trường, nhất là tại khu dân cư, nơi công cộng, khu du lịch, đường phố,

đường làng, ngõ xóm, kênh mương, ao hồ, sông ngòi những ngày trước, trong và

sau dịp Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, nhất là hành vi xả

rác bừa bãi. Tổ chức đợt cao điểm giám sát, kiểm tra, xử lý hành vi vứt, thải bỏ

rác thải sinh hoạt, chất thải rắn khác trái quy định pháp luật trên địa bàn quản lý

từ ngày 23/8 đến ngày 06/9/2025.

2

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng vứt rác thải bừa bãi gây ô nhiễm

môi trường trên địa bàn quản lý.

2. Sở Y tế:

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm việc phân loại,

thu gom, xử lý rác thải y tế theo quy định;

- Chủ động phối hợp phòng, chống dịch bệnh có nguy cơ phát sinh ô nhiễm

môi trường.

3. Các sở, ban ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh:

- Tổ chức tuyên truyền và phát động vệ sinh, chỉnh trang tại cơ quan, công

sở, nơi làm việc chào mừng 80 năm Quốc khánh 2/9. Thời gian thực hiện tổng vệ

sinh cơ quan: Cuối giờ làm việc chiều Thứ Sáu ngày 22/8, 29/8/2025.

- Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đóng trụ sở triển khai các hoạt

động thu gom, xử lý rác thải, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp Nhân dân tham tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh

đường phố, ngõ xóm, khu dân cư, sông hồ, ao đầm, kênh mương, hệ thống tiêu

thoát nước.

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và các đoàn thể cấp

xã phối hợp Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi

trường, thu gom rác thải trước, trong và sau kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

5. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Tuyên Quang:

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường phục vụ

kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, động viên, kêu gọi,

khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia và hưởng thụ thành quả.

6. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc công

tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh;  Báo cáo kết quả về Bộ

Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng Chính phủ theo yêu cầu (nếu có).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn

thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, các tổ chức có liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KTN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Gia Long

		2025-08-19T14:14:47+0700

		2025-08-19T14:52:05+0700

		2025-08-19T14:56:25+0700

		2025-08-19T14:56:25+0700

		2025-08-19T14:56:25+0700

		2025-08-19T14:56:25+0700

		2025-08-19T14:56:25+0700